Ядминистрация МО г. Ханты-Мансийска

№ 292Л 8
от 04.09.2018

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.08.2018 №919

Об утверждении плана
мероприятий («дорожной карты»)
по развитию добровольческого
движения в городе Ханты-Мансийске
на 2018-2020 годы

В соответствии с Федеральным законом от 05.02.2018 №15-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)», распоряжением
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.10.2017
№612-рп «О Концепции развития добровольчества в Ханты-Мансийском
автономном округе - Югре», в целях развития и популяризации
добровольческого движения на территории города Ханты-Мансийска,
руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по развитию
добровольческого движения в городе Ханты-Мансийске на 2018-2020 годы
(далее - «дорожная карта») согласно приложению к настоящему
постановлению.

2.Ответственность за обобщение и сбор информации о ходе реализации
«дорожной карты» возложить на Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики Администрации города Ханты-Мансийска.

3.Ответственным исполнителям «дорожной карты», ежеквартально
до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять
в Управление физической культуры, спорта и молодежной политики
Администрации города Ханты-Мансийска информацию о ходе реализации
«дорожной карты».

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Г лавы города Ханты-Мансийска Черкунову И. А.

Г лава города
Ханты-Мансийска

2

Приложение
к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска
от 31.08.2018 №919

План
мероприятий («дорожная карта») по развитию добровольческого движения в городе Ханты-Мансийске

на 2018-2020 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Период проведения Ответственный
исполнитель

Показатель эффективности,
результативности

1 .Реализация механизмов поддержки добровольческого движения
1.1. Утверждение порядка взаимодействия органов

местного самоуправления города
Ханты-Мансийска, муниципальных учреждений
с организаторами добровольческой
(волонтерской) деятельности, добровольческими
(волонтерскими) организациями

2019 год Управление
физической культуры,
спорта и молодежной

политики
Администрации города

Ханты-Мансийска
(далее - Управление

физической культуры,
спорта

и молодежной
политики)

Повышение качества
и эффективности

взаимодействия органов
местного самоуправления
города Ханты-Мансийска

и волонтерских объединений

1.2. Организация процедуры согласования
соглашения о сотрудничестве между фондом
«Центр гражданских и социальных инициатив
Югры» и Администрацией города
Ханты-Мансийска

2018 год Управление
физической культуры,
спорта и молодежной

политики

Повышение качества
и эффективности
взаимодействия

волонтерских объединений

1.3. Создание Координационного совета
по вопросам добровольчества
при Администрации города Ханты-Мансийска

2019 год Управление
физической культуры,
спорта и молодежной

политики

Повышение качества
и эффективности

взаимодействия органов
местного самоуправления

3

города Ханты-Мансийска
и волонтерских объединений

1.4. Организация и проведение круглого стола
(рабочего совещания) с участием
представителей молодежных объединений,
волонтерских движений города
Ханты-Мансийка

2018-2020 годы Управление
физической культуры,
спорта и молодежной

политики;
муниципальное

бюджетное учреждение
«Молодежный центр»

(далее - МБУ
«Молодежный центр»)

Повышение качества
и эффективности
взаимодействия

волонтерских объединений,
разработка совместного

плана мероприятий
по волонтерской

деятельности на текущий год

1.5. Содействие в информировании и участии
добровольцев в городских, окружных,
федеральных форумах, семинарах, тренингах,
посвященных добровольческой деятельности

2018-2020 годы Управление
физической культуры,
спорта и молодежной

политики;
МБУ «Молодежный

центр»

Активное освещение
мероприятий

и организация участия
добровольцев в городских,
окружных, федеральных

форумах, семинарах,
тренингах, посвященных

добровольческой
деятельности

1.6. Программа личностного роста волонтера
«KipFit»

2018-2020 годы Федеральное
государственное

бюджетное
образовательное

учреждение высшего
образования
«Югорский

государственный
университет»

(по согласованию)

Повышение
надпрофессиональных

и универсальных
компетенций у волонтеров
города Ханты-Мансийска

1.7. Проведение муниципального этапа
Всероссийского конкзфса «Доброволец

2018-2020 годы Управление
физической культуры,

Увеличение количества
участников добровольческого

4

России», информирование потенциальных
участников конкурса

спорта и молодежной
политики;

МБУ «Молодежный
центр»

движения в конкурсе,
трансляция успешных

практик (проектов)

1.8. Организация и проведение городского
конкурса «Волонтер года»

2018-2020 годы Управление
физической культуры,
спорта и молодежной

политики;
МБУ «Молодежный

центр»

Увеличение количества
участников добровольческого

движения в конкурсе,
расширение направлений

волонтерской деятельности

1.9. Оформление благодарственных писем в адрес
образовательных организаций, волонтерских
объединений

2018-2020 годы Управление
физической культуры,
спорта и молодежной

политики;
МБУ «Молодежный

центр»

Повышение мотивации
у участников волонтерских

движений, сознательное
участие граждан

в волонтерстве, увеличение
численности волонтеров

1.10. Организация работы по вовлечению
несовершеннолетних, в том числе
с девиантным поведением, в волонтерскую
деятельность через внедрение и реализацию
проекта развития волонтерского
(наставнического) движения «Поможем себе
и другому»

2018-2020 годы Департамент
образования

Администрации города
Ханты-Мансийска

(далее - Департамент
образования)

Профилактика девиантного
поведения

несовершеннолетних через
вовлечение

в альтернативные формы
организации досуга

1.11. Развитие института наставничества
над несовершеннолетними, находящимися
в социально опасном положении

2018-2020 годы Отдел по организации
деятельности комиссии

по делам
несовершеннолетних

и защите их прав
Администрации города

Ханты-Мансийска;
Управление опеки
и попечительства

Развитие наставничества
как волонтерского вида
деятельности с целью

психологопедагогического
сопровождения подростков

групп риска

5

Администрации
города

Ханты-Мансийска
2.Информационно-методическое обеспечение добровольческой деятельности

2.1. Проведение информационной кампании
по поддержке добровольческой деятельности
в средствах массовой информации

2018-2020 годы Управление
физической культуры,
спорта и молодежной

политики;
МБУ «Молодежный

центр»

Освещение информации
0 добровольчестве

в средствах массовой
информации,

в группах в социальных сетях
в информационно -

телекоммуникационной сети
Интернет, официальных

сайтах
2.2. Создание единой базы данных о мероприятиях

для информирования граждан и организаций
0 возможностях участия в добровольческой
деятельности

2018-2020 годы Управление
физической культуры,
спорта и молодежной

политики;
МБУ «Молодежный

центр»

Увеличение численности
вовлеченных граждан

в добровольческие
программы

2.3. Популяризация и распространение идей
семейного волонтерства среди жителей города
Ханты-Мансийска

2018-2020 годы Управление
физической культуры,
спорта и молодежной

политики; МБУ
«Молодежный центр»

Развитие важного вида
социальной активности -
семейного волонтерства

2.4. Ведение системы учета волонтерской
деятельности

2018-2020 годы Управление
физической культуры,
спорта и молодежной

политики;
МБУ «Молодежный

центр»

Вьщача «Личных книжек
волонтера», внесение

сведений о трудовом стаже
волонтера. Увеличение

количества
зарегистрированных

добровольцев

6

2.5. Формирование и актуализация реестра
добровольческих объединений, действующих
на территории города Ханты-Мансийска

2018-2020 годы МБУ «Молодежный
центр»

Формирование базы данных
с информацией

0 добровольческих
объединениях

для обеспечения доступа
к актуальной информации

2.6. Системное сопровождение добровольческой
деятельности в автоматизированной
информационной системе «Добровольцы
России»

2018-2020 годы МБУ «Молодежный
центр»

Размещение событийной
информации в единой

информационной системе
«Добровольцы России»

2.7. Популяризация автоматизированной
информационной системы «Добровольцы
России»

2018-2020 годы Управление
физической культуры,
спорта и молодежной

политики;
МБУ «Молодежный

центр»

Увеличение количества
зарегистрированных

добровольцев
и волонтерских объединений

в системе

2.8. Освещение в средствах массовой информации
деятельности волонтерских объединений
организаторами мероприятий
и акций

2018-2020 годы Управление
физической культуры,
спорта и молодежной

политики;
МБУ «Молодежный

центр»

Положительная позитивная
обратная связь

от благополучателей
для создания благоприятного

общественного климата
в городе Ханты-Мансийске

2.9. Подготовка ежегодного доклада «0 развитии
добровольчества в городе Ханты-Мансийске»

ежегодно,
по итогам года

Управление
физической культуры,
спорта и молодежной

политики

Обобщение информации
по итогам года

3.Организация и проведение мероприятий в сфере добровольчества
3.1. Проведение городского молодежного форума

«Ханты-Мансийск - территория добра»
ноябрь

2018 года
Управление

физической культуры,
спорта и молодежной

политики;
МБУ «Молодежный

Популяризация
добровольческой

деятельности в городе
Ханты-Мансийске,

вовлечение молодежи

7

центр» в добровольческую
деятельность, трансляция

успешных практик
3.2. Проведение городской школы волонтера 2018-2020 годы

(при наличии
финансирования)

Управление
физической культуры,
спорта и молодежной

политики;
МБУ «Молодежный

центр»;
федеральное

государственное
бюджетное

образовательное
учреждение высшего

образования
«Югорский

государственный
университет»

(по согласованию)

Обучение молодежи основам
добровольческой

деятельности, эффективным
методам и формам ведения

добровольческой
деятельности, увеличение

количества обученных
волонтеров

3.3. Реализация плана мероприятий
по проведению в Ханты-Мансийском
автономном округе - Югре Года добровольца
(волонтера) в 2018 году

2018 год Управление
физической культуры,
спорта и молодежной

политики;
МБУ «Молодежный

центр»

Участие в реализации плана
мероприятий

по проведению
в Ханты-Мансийском

автономном округу - Югре
Г ода добровольца

(волонтера) в 2018 году
3.4. Реализация плана мероприятий Всероссийского

общественного движения «Волонтеры
Победы»

2018-2020 годы Управление
физической культуры,
спорта и молодежной

политики;
МБУ «Молодежный

центр»

Участие в реализации
основных мероприятий

Всероссийского
общественного движения

«Волонтеры Победы»

8

3.5. Проведение и участие в культурно-досуговых
мероприятиях для жителей города
Ханты-Мансийска старшего поколения

2018-2020 годы Муниципальное
казенное учреждение
«Служба социальной

поддержки населения»;
Ханты-Мансийская

городская
общественная

организация ветеранов
войны, труда,

Вооруженных Сил
и правоохранительных

органов
(по согласованию);
МБУ «Молодежный

центр»

Поддержка добровольческих
инициатив, вовлечение
граждан всех возрастов

в добровольчество

3.6. Организация и проведение субботников,
в том числе по уборке мест захоронений
ветеранов Великой Отечественной войны

2018-2020 годы Муниципальное
казенное учреждение
«Служба социальной

поддержки населения»;
Ханты-Мансийская

городская
общественная

организация ветеранов
войны, труда,

Вооруженных Сил
и правоохранительных

органов
(по согласованию);
МБУ «Молодежный

центр»

Поддержка добровольческих
экологических инициатив,

формирование экологической
культуры и патриотического

воспитания граждан

3.7. Городской конкурс рисунков «Мы рисуем
Мир»

ноябрь 2018 года;
ноябрь 2019 года;

Департамент
образования

Популяризация
добровольческой

9

ноябрь 2020 года деятельности в городе
Ханты-Мансийске,

вовлечение молодежи
в добровольческую

деятельность
3.8. Городской конкурс «Лучший

школьного волонтерского отряда»
командир октябрь 2018 года;

октябрь 2019 года;
октябрь 2020 года

Департамент
образования

Популяризация
добровольческой

деятельности в городе
Ханты-Мансийске,

вовлечение молодежи
в добровольческую

деятельность
3.9. Городской слет школьных волонтерских

клубов
декабрь 2018года;
декабрь 2019 года;
декабрь 2020 года

Департамент
образования

Популяризация
добровольческой

деятельности в городе
Ханты^^й